
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6027                     17 de Janeiro de 2024
1

Quarta-feira
17 de Janeiro

de 2024

Nº 6027Ano XXX

ATOS DO PODER EXECUTIVO
 Cumpra-se.

 Gabinete do Regime de Previdência Social dos Ser-
vidores Públicos do Município de Boa Vista - PRESSEM, 15 de 
janeiro de 2024.

Nicoly Rafaella dos Santos Costa Bertollini
Presidente do Regime de Previdência Municipal

PRESSEM-Interina

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA 

PORTARIA 15/2024 - PRESSEM, 15 de janeiro de 2024.

 A Presidente do Regime de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Boa Vista – PRESSEM-
-Interina, no uso de suas atribuições legais que lhe são con-
feridas através do art. 2º, inciso III, Decreto 116/E, publica-
do no DOM nº 5481, de 08 de outubro de 2021, e de acordo 
com o que preceitua os art. 11, inciso I c/c art. 37, inciso I, c/c 
art. 38, inciso I c/c art. 40, § 2º, incisos I e V, alínea “c”, item 
6, da Lei Municipal nº 1755/2016.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder Pensão por morte para Emilia 
Carvalho da Silva-Companheira do ex-servidor aposenta-
do Jose Willys Pereira da Silva, matrícula nº 26353, cargo: 
Professor, Classe III-08, falecido em 30.11.2023, conforme 
Processo de nº 032485/2023.

 Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo á data do 
óbito, 30 de novembro de 2023.

 Cientifi que-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.

 Gabinete do Regime de Previdência Social dos Ser-
vidores Públicos do Município de Boa Vista - PRESSEM, 15 de 
janeiro de 2024.

Nicoly Rafaella dos Santos Costa Bertollini
Presidente do Regime de Previdência Municipal

PRESSEM-Interina

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA 

PORTARIA 16/2024 - PRESSEM, 15 de janeiro de 2024.

 A Presidente do Regime de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Boa Vista – PRESSEM-
-Interina, no uso de suas atribuições legais que lhe são con-
feridas através do art. 2º, inciso III, Decreto 116/E, publica-
do no DOM nº 5481, de 08 de outubro de 2021, e de acordo 
com o que preceitua os art. 11, inciso I c/c art. 37, inciso I, c/c 
art. 38, inciso II c/c art. 40, § 2º, incisos I, II e V, alínea “c”, 
item 6, da Lei Municipal nº 1755/2016.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL

PORTARIA Nº 001/2024/PGM/GAB/PGM

 O Procurador Geral Adjunto do Município de Boa 
Vista, no uso das suas atribuições legais, que lhe conferem 
a Lei Municipal nº 1.370 de 03 de novembro de 2011,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar a servidora Andréia Aurélio Guer-
ra, Técnico Municipal - Assessora Especial, Matrícula 27511, 
como Agente Suprido, da Procuradoria Geral do Município.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

 Cientifi que-se,
 Publique-se,
 Cumpra-se.

 Boa Vista-RR, 15 de janeiro de 2024.

Flávio Grangeiro de Souza
Procurador Adjunto do Município de Boa Vista

OAB/RR 327-B

SECRETARIA MUNICIPAL DE                        
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

REGIME DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA 

PORTARIA 14/2024 - PRESSEM, 15 de janeiro de 2024.

 A Presidente do Regime de Previdência Social dos 
Servidores Públicos do Município de Boa Vista – PRESSEM-
-Interina, no uso de suas atribuições legais que lhe são con-
feridas através do art. 2º, inciso III, Decreto 116/E, publica-
do no DOM nº 5481, de 08 de outubro de 2021, e de acordo 
com o que preceitua os art. 11, inciso I c/c art. 37, inciso I, 
c/c art. 38, inciso II c/c art. 40, § 2º, incisos I e V, alínea “c”, 
item 6, da Lei Municipal nº 1755/2016.

  RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder Pensão por morte para Consue-
lo Vasconcelos Ribeiro-Companheira do ex-servidor Enio 
de Souza Lima, matrícula nº 01605, cargo: Fiscal Municipal, 
Classe C-14, falecido em 07.07.2023, conforme Processo de 
nº 018449/2023.

 Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo á data do 
óbito, 7 de julho de 2023.

 Cientifi que-se,
 Publique-se, e



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6027                     17 de Janeiro de 2024
2

Editado pelo Departamento do Diário Ofi cial do Município - GPDO/SMAG
ADMINISTRAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO

Palácio 9 de Julho - Rua General Penha Brasil, Nº 1011 - São Francisco - Boa Vista - Roraima
Telefone: (95) 3621-1741 - Telefax (95) 3623 - 2611 -  Site: www.boavista.rr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

Prefeito
Arthur Henrique Brandão Machado
Vice-Prefeito
Cassio Murilo Gomes
Procuradoria Geral do Município
Marcela Medeiros Queiroz Franco
Controladoria Geral do Município
Wilker Vieira da Costa 
Consultor Geral
Emilson Pinheiro Coelho Neto

SECRETARIAS MUNICIPAIS
Secretaria Municipal de Governo - SMGOV
Lairto Estevão de Lima Silva
Secretaria Municipal de Licitações e Compras - SMLIC
Artur José Lima Cavalcante Filho
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SMAG
Lincoln Oliveira da Silva
Secretaria Municipal da Educação e Cultura - SMEC
Maria Consuêlo Sales Silva
Secretaria Municipal da Saúde - SMSA
Regiane Batista Matos
Secretaria Municipal de Obras - SMO
Marcelo Hipólito Moreira Neto
Secretaria Municipal de Gestão Social – SEMGES
Nathalia Mimosa Cortez Diogenes

Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e 
Finanças - SEPF
Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Assuntos Indígenas - SMAAI
Guilherme Carneiro Adjuto
Secretaria Municipal de Serviços Públicos - SMSP
Cláudio Galvão dos Santos
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA
Alexandre Pereira dos Santos
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMUC
Ana Maria Florêncio Campos
Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Trânsito - SMST
Jullyerre Pablo Lima da Silva
Secretaria Municipal de Convênios - SEMCONV
Cremildes Duarte Ramos
Secretaria Municipal de Tecnologia e Inclusão Digital - SMTI
Antonio Celso de Paula Albuquerque Filho
Secretaria Municipal de Projetos Especiais - SMPE
Andréia Neres Ferreira
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Habitacional - EMHUR
Sérgio Pillon Guerra
Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de Boa 
Vista - FETEC
José Diego da Silva
Agência Municipal de Empreendedorismo e Fomento - AME
Luciana Surita da Motta Macedo
Agência Reguladora Municipal - 
Thiago Fernandes Amorim

PODER EXECUTIVO

Antonia Beatriz Lima da Silva - Diretora Kaciana Rodrigues da Silva - Diagramadora

 RESOLVE:

 Art. 1º - Conceder Pensão por morte para Adamor 
Galvão Lima Junior-Cônjuge e Vanessa Liz Alves Galvão 
Lima- fi lha da ex-servidora Francisca Alves Lima, matrícula 
nº 27.870, cargo: Técnico Municipal/Assistente Administrati-
vo, Classe G-03 falecida em 06.06.2023, conforme Processo 
de nº 017245/2023.

 Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo á data do 
óbito, 6 de junho de 2023.

 Cientifi que-se,
 Publique-se, e
 Cumpra-se.

 Gabinete do Regime de Previdência Social dos Ser-
vidores Públicos do Município de Boa Vista - PRESSEM, 15 de 
janeiro de 2024.

Nicoly Rafaella dos Santos Costa Bertollini
Presidente do Regime de Previdência Municipal

PRESSEM-Interina

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO NUP 00000.0.020060/2023 
 ASSUNTO: Horário Especial Servidor PCD
 REQUERENTE: Cristiana Barral Bezerra

DECISÃO

 9. Dessa forma, considerando o disposto no Decreto 
n. 116/E, de 30/9/2021 e art. 92, §3º, da Lei Complemen-
tar 003/2012, acolho o parecer da Junta Médica/GPDP-3 
e INDEFIRO o pedido de horário especial formulado pela 
servidora CRISTIANA BARRAL BEZERRA, Analista Municipal/
Enfermeiro, matrícula n. 958711, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração 

e Gestão de Pessoas – Interina

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL
ASSESSORIA DE PROCESSOS

SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO 270-SEMGES/ASSEPRO/2023

 A Secretaria Municipal de Gestão Social, em cumpri-
mento ao disposto na Lei 10.520, de 17 de Julho de 2002, 
em conformidade com o Decreto 113-E, de 19 de Novembro 
de 2014, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços e 
previsto no Art. 15 da Lei Federal 8.666/93 e Decreto Federal 
7.892/2013, torna público os preços registrados no Pregão 
Eletrônico 143/2023, oriundo do PROCESSO ADMINISTRATI-
VO 6087/2023/SEMGES, cujo objeto é EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES DIVERSOS 
SOB O SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, conforme especifi -
cações a seguir discriminadas: E DE S LOURENÇO LTDA, sob o 
CNPJ 84.026.848/0001-80, vencedora do Item 34, pelo valor 
de R$ 6.320,00 (seis mil e trezentos e vinte reais).

 Boa Vista-RR, 09 de janeiro de 2024.

Gabriel Sousa de Paula
Secretário Municipal Adjunto de Gestão Social - SEMGES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL

GERENCIAMENTO DE PESSOAS /GESTÃO DOCUMENTAL

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO Nº. 003/2023SEMGES/PMBV

 O Secretário Municipal Adjunto de Gestão Social, 
atendendo ao item 10.1 do Edital de Processo Seletivo Sim-
plifi cado nº. 003/2023/SEMGES/PMBV, torna público a des-
classifi cação conforme quadro abaixo, e convoca o (a) rema-
nescente do Cadastro de Reserva, visando suprir as vagas 
ofertadas no Instrumento Convocatório.

Candidato (a) desclassifi cado (a) c) Por iniciativa do (a) CONTRATADO (A)

ORD NOME CPF CARGO ÁREA DE ATUAÇÃO

02 Mônica Adriana Benkendorf ###.###.842-54
 
Recepcionista Abrigo do Idoso



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6027                     17 de Janeiro de 2024
3

SECRETARIA MUNICIPAL DE                          
SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

CORREGEDORIA DE SEGURANÇA

PORTARIA Nº 004/2024–CORREGEDORIA/SMST            

 A Corregedoria de Segurança da Secretaria Munici-
pal de Segurança Urbana e Trânsito, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o art. 1º, I, da portaria 32/2009-
SMST, publicada no D.O.M nº 2411, de 12 março de 2009, 
c/c art. 10, III, da lei nº 916/2006, c/c art. 6º, VI, da lei nº 
1.007/2007.

 RESOLVE:

 Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Discipli-
nar, em face da servidora L.S.G., Guarda Civil Municipal, 
matrícula nº 847310 e apurar os fatos narrados no PIP nº 
070/2023/CORREGEDORIA/SMST/VOL.1 e seus anexos, 
constante nos autos do Processo nº 001/2024/CORREGEDO-
RIA/SMST/Vol.1, bem como as demais infrações conexas que 
emergirem no decorrer do apuratório.

 Art. 2º Designar os servidores, ANDREZA DA SILVA 
PAES, Guarda Civil Municipal, especialidade Inspetora, ma-
trícula 27.515, RENATO BARBOSA DE SANTANA, Agente de 
Trânsito, matrícula 26.993, MARIA DINALVA LIMA BARROSO, 
Agente de Trânsito Municipal, matrícula 26.987 e para sob 
Presidência do primeiro comporem a Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar, subordinada a Corregedoria de 
Segurança desta Secretaria.

 Art. 3º Designar a servidora MARIA DINALVA LIMA 
BARROSO, Agente de Trânsito Municipal, matrícula 26.987 
para secretariar as atividades desenvolvidas pela Correge-
doria de Segurança/SMST e pela Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar.

 Art. 4º O presente Processo Administrativo deverá 
ser concluído no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, po-
dendo ser prorrogado por igual período.

 Art. 5º Deliberar que os membros da Comissão de-
vam permanecer desempenhando as atribuições do cargo, 
dedicando-se também as diligências necessárias à instru-
ção processual, até a conclusão do relatório fi nal.

 Art. 6º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

 Dê-se ciência. Publique-se.
 Cumpra-se. 

 Corregedoria de Segurança da Secretaria Municipal 
de Segurança Urbana e Trânsito.

 Boa Vista–RR, 15 de janeiro de 2024.

Cicera Mangabeira dos Santos Mendonça
Corregedora de Segurança - SMST

Dec. nº 0297/P de 10.02.2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

CORREGEDORIA DE SEGURANÇA

PORTARIA Nº 005/2024–CORREGEDORIA/SMST            

 A Corregedoria de Segurança da Secretaria Munici-
pal de Segurança Urbana e Trânsito, no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe confere o art. 1º, I, da portaria 32/2009-
SMST, publicada no D.O.M nº 2411, de 12 março de 2009, 
c/c art. 10, III, da lei nº 916/2006, c/c art. 6º, VI, da lei nº 
1.007/2007.

 RESOLVE:

 Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, 
em face do servidor R.A.F., Guarda Civil Municipal, matrícula 
nº 846695 e apurar os fatos narrados no PIP nº 073/2023/
CORREGEDORIA/SMST/VOL.1 e seus anexos, constante nos 

 Atenciosamente,

João Marcos de Souza Lima
Gerente de Recursos Humanos

 Autorizo:

Gabriel Sousa de Paula
Secretário Municipal Adjunto de Gestão Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO SOCIAL

GERENCIAMENTO DE PESSOAS /GESTÃO DOCUMENTAL

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO Nº. 003/2023/SEMGES/PMBV

 O (A) candidato (a) convocado (a) por este instru-
mento dispõe de 24 (vinte e quatro) horas, após a publica-
ção deste resultado, para se apresentar na sede da Secreta-
ria Municipal de Gestão Social- SEMGES, situada à Avenida 
Major William, nº. 1687, Bairro - Centro, para a entrega 
da documentação abaixo descrita, em horário comercial, de 
modo que o não comparecimento no prazo estipulado im-
plicará na tácita desistência do (a) candidato (a):

 • 01 (duas) fotos 3x4;
 • E-mail pessoal
 • Cópia da Cédula de Identidade e CPF;
 • Cópia do Título Eleitoral e Certidão de Quitação 
(Site: www.tre-rr.jus.br);
 • Cópia do Cadastro do PIS/PASEP;
 • Cópia da Carteira Profi ssional;
 • Cópia do Certifi cado de Reservista ou de Dispensa 
de Incorporação, se do sexo masculino;
 • Cópia do Comprovante de Residência Atual;
 • Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;
 • Cópia do Certifi cador de Escolaridade e Histórico 
Escolar, em conformidade com o cargo; 
 • Cópia do Comprovante de Conta-Corrente no Ban-
co do Brasil (pessoa física);
 • Declaração de Bens;
 • Declaração de Acumulo de Cargo Publico;
 • Certidão Negativa  Cíveis e Criminais da Justiça 
Estadual
 (https://certidao.tjrr.jus.br/certidoes/pages/certido-
es-negativa
 • Certidão Negativa Cíveis e Criminais da Justiça Fe-
deral 
 (www2.trf1.jus.br/)
 • Comprovante de Qualifi cação cadastral esocial 
 (http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/
qualifi caçao/qualiticar.xhtml)
 • Cópia do Registro do Conselho de Classe e Com-
provante de Quitação no Respectivo Conselho (para cargos 
específi cos, conforme Edital).

 Dependentes:

 •  Cópia da Certidão de Nascimento e CPF dos De-
pendentes até 14 (quatorze) anos; 
 • Cópia da Carteira de Vacinação dos dependentes 
até 14 (quatorze) anos;
 • Comprovante ou Protocolo de matrícula para fi -
lhos de 06 (seis) a 14 (quatorze) anos; em caso de fi lhos de 
0 (zero) a 5 (cinco) anos e 11 (onze) meses, apresentar De-
claração de Matrícula em creche ou pré-escola, se não tiver, 
basta declarar a Não Matrícula;

CANDIDATO (A) CONVOCADO (A) DO CADASTRO DE RESERVA

ORD NOME CPF CARGO ÁREA DE ATUAÇÃO

02 Andrezza Caroline Pereira da Silva ###.###.302-70
 
Recepcionista Abrigo do Idoso

 Atenciosamente,

João Marcos de Souza Lima
Gerente de Recursos Humanos

 Autorizo:

Gabriel Sousa de Paula
Secretário Municipal Adjunto de Gestão Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6027                     17 de Janeiro de 2024
4

 Boa Vista, 12 de janeiro de 2024.

Felipe de Souza Menezes
Secretário Municipal de Segurança 

Urbana e Trânsito – ADJUNTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

PORTARIA N.º 021/2024-SMST                   

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito - Adjunto, no uso de suas atribuições legais, passa 
a dar publicidade ao exposto na Decisão, anexa integral-
mente aos autos do Processo Administrativo Disciplinar–n.º 
055/2021/CORREGEDORIA/SMST/Vol. 1, motivado pelo PIP 
N.º 008/2020/CORREGEDORIA/SMST/VOL. 1 e seus anexos, 
para o fi m de apurar possível infração disciplinar praticada 
pelo servidor J.C.C.S., Guarda Civil Municipal, RESOLVE:

 1. Destituir a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria n.º 407/2021-CORRE-
GEDORIA/SMST, datada de 27 de outubro de 2021, publica-
da no DOM n.º 5495 de 04 de novembro de 2021;

 2. Acolher o parecer da Corregedora de Seguran-
ça, tendo em vista não existir a transgressão disciplinar 
por parte do Guarda Civil Municipal J.C.C.S., matrícula n.º 
14588, e determinar o ARQUIVAMENTO deste Processo Ad-
ministrativo Disciplinar em obediência ao Art. 48 da Lei Mu-
nicipal n.º 1.007/2007, bem como o que determina o Art. 
160, §4º, da Lei Complementar n.º 003/2012. 

 3. Determinar à Chefi a de Gabinete que:

 a) Notifi que o Comando Geral da Guarda Civil Mu-
nicipal para que dê ciência ao servidor a cerca da Decisão 
proferida nos autos;
 b) Remeta via digitalizada dos autos à Corregedoria 
para fi ns de arquivamento;
 c) Remeta os autos do Processo à Secretaria Muni-
cipal de Administração e Gestão de Pessoas – SMAG, para 
arquivo e registro junto ao assentamento funcional do ser-
vidor.

 Dê-se ciência. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 Boa Vista, 12 de janeiro de 2024.

Felipe de Souza Menezes
Secretário Municipal de Segurança 

Urbana e Trânsito – ADJUNTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

PORTARIA N.º 022/2024-SMST                   

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito - Adjunto, no uso de suas atribuições legais, passa 
a dar publicidade ao exposto na Decisão, anexa integral-
mente aos autos do Processo Administrativo Disciplinar-
–n.º 002/2022/CORREGEDORIA/SMST/Vol. 1, motivado pelo 
MEMO N.º 22184/2021/DIG/SGCM e seus anexos, para o fi m 
de apurar possível infração disciplinar praticada pelo servi-
dor J.S.L, Guarda Civil Municipal, RESOLVE:

 1. Destituir a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria n.º 002/2022-CORRE-
GEDORIA/SMST, datada de 05 de janeiro de 2022, publica-
da no DOM n.º 5539 de 07 de janeiro de 2022;

 2. Acolher o parecer da Corregedora de Seguran-
ça, tendo em vista não existir a transgressão disciplinar por 
parte do Guarda Civil Municipal J.S.L., matrícula n.º 14643, 
e determinar o ARQUIVAMENTO deste Processo Administra-
tivo Disciplinar em obediência ao Art. 48 da Lei Municipal 
n.º 1.007/2007, bem como o que determina o Art. 160, §4º, 
da Lei Complementar n.º 003/2012. 

 3. Determinar à Chefi a de Gabinete que:

 a) Notifi que o Comando Geral da Guarda Civil Mu-

autos do Processo nº 002/2024/CORREGEDORIA/SMST/
Vol.1, bem como as demais infrações conexas que emergi-
rem no decorrer do apuratório.

 Art. 2º Designar os servidores, RENATO BARBOSA DE 
SANTANA, Agente de Trânsito, matrícula 26.993, ANDREZA 
DA SILVA PAES, Guarda Civil Municipal, especialidade Ins-
petora, matrícula 27.515, MARIA DINALVA LIMA BARROSO, 
Agente de Trânsito Municipal, matrícula 26.987 e para sob 
Presidência do primeiro comporem a Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar, subordinada a Corregedoria de 
Segurança desta Secretaria.

 Art. 3º Designar a servidora MARIA DINALVA LIMA 
BARROSO, Agente de Trânsito Municipal, matrícula 26.987 
para secretariar as atividades desenvolvidas pela Correge-
doria de Segurança/SMST e pela Comissão de Processo Ad-
ministrativo Disciplinar.

 Art. 4º O presente Processo Administrativo deverá 
ser concluído no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, po-
dendo ser prorrogado por igual período.

 Art. 5º Deliberar que os membros da Comissão de-
vam permanecer desempenhando as atribuições do cargo, 
dedicando-se também as diligências necessárias à instru-
ção processual, até a conclusão do relatório fi nal.

 Art. 6º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

 Dê-se ciência. Publique-se.
 Cumpra-se. 

 Corregedoria de Segurança da Secretaria Municipal 
de Segurança Urbana e Trânsito.

 Boa Vista–RR, 15 de janeiro de 2024.

Cicera Mangabeira dos Santos Mendonça
Corregedora de Segurança - SMST

Dec. nº 0297/P de 10.02.2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

PORTARIA N.º 020/2024-SMST                   

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito - Adjunto, no uso de suas atribuições legais, passa 
a dar publicidade ao exposto na Decisão, anexa integral-
mente aos autos do Processo Administrativo Disciplinar–n.º 
052/2021/CORREGEDORIA/SMST/Vol. 1, motivado pelo PIP 
N.º 029/2020/CORREGEDORIA/SMST/VOL. 1 e seus anexos, 
para o fi m de apurar possível infração disciplinar praticada 
pelo servidor J.A.S., Guarda Civil Municipal, RESOLVE:

 1. Destituir a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria n.º 404/2021-CORRE-
GEDORIA/SMST, datada de 27 de outubro de 2021, publica-
da no DOM n.º 5495 de 04 de novembro de 2021;

 2. Acolher o parecer da Corregedora de Segurança, 
tendo em vista a prescrição da ação disciplinar, consequen-
temente houve a extinção da punibilidade, para o servidor 
Guarda Civil Municipal J.A.S., matrícula n.º 28.024, e de-
terminar o ARQUIVAMENTO deste Processo Administrativo 
Disciplinar em obediência ao Art. 65, III da Lei Municipal n.º 
1.007/2007.

 3. Determinar à Chefi a de Gabinete que:

 a) Notifi que o Comando Geral da Guarda Civil Mu-
nicipal para que dê ciência ao servidor a cerca da Decisão 
proferida nos autos;
 b) Remeta via digitalizada dos autos à Corregedoria 
para fi ns de arquivamento;
 c) Remeta os autos do Processo à Secretaria Muni-
cipal de Administração e Gestão de Pessoas – SMAG, para 
arquivo e registro junto ao assentamento funcional do ser-
vidor.

 Dê-se ciência. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6027                     17 de Janeiro de 2024
5

nicipal para que dê ciência ao servidor a cerca da Decisão 
proferida nos autos;
 b) Remeta via digitalizada dos autos à Corregedoria 
para fi ns de arquivamento;
 c) Remeta os autos do Processo à Secretaria Muni-
cipal de Administração e Gestão de Pessoas – SMAG, para 
arquivo e registro junto ao assentamento funcional do ser-
vidor.

 Dê-se ciência. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 Boa Vista, 12 de janeiro de 2024.

Felipe de Souza Menezes
Secretário Municipal de Segurança 

Urbana e Trânsito – ADJUNTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

PORTARIA N.º 023/2024-SMST                   

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito - Adjunto, no uso de suas atribuições legais, passa 
a dar publicidade ao exposto na Decisão, anexa integral-
mente aos autos do Processo Administrativo Disciplinar-
–n.º 074/2022/CORREGEDORIA/SMST/Vol. 1, motivado pelo 
MEMO N.º 50911-SMST/INSPETORIA/2021 e seus anexos, 
para o fi m de apurar possível infração disciplinar praticada 
pelo servidor A.B.B.S., Guarda Civil Municipal, RESOLVE:

 1. Destituir a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria n.º 289/2022-CORRE-
GEDORIA/SMST, datada de 04 de julho de 2022, publicada 
no DOM n.º 5659 de 07 de julho de 2022;

 2. Acolher o parecer da Corregedora de Seguran-
ça, tendo em vista não existir a transgressão disciplinar 
por parte do Guarda Civil Municipal A.B.B.S., matrícula n.º 
14737, e determinar o ARQUIVAMENTO deste Processo Ad-
ministrativo Disciplinar em obediência ao Art. 48 da Lei Mu-
nicipal n.º 1.007/2007, bem como o que determina o Art. 
160, §4º, da Lei Complementar n.º 003/2012. 

 3. Determinar à Chefi a de Gabinete que:

 a) Notifi que o Comando Geral da Guarda Civil Mu-
nicipal para que dê ciência ao servidor a cerca da Decisão 
proferida nos autos;
 b) Remeta via digitalizada dos autos à Corregedoria 
para fi ns de arquivamento;
 c) Remeta os autos do Processo à Secretaria Muni-
cipal de Administração e Gestão de Pessoas – SMAG, para 
arquivo e registro junto ao assentamento funcional do ser-
vidor.

 Dê-se ciência. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 Boa Vista, 12 de janeiro de 2024.

Felipe de Souza Menezes
Secretário Municipal de Segurança 

Urbana e Trânsito – ADJUNTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

PORTARIA N.º 024/2024-SMST                   

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito - Adjunto, no uso de suas atribuições legais, passa 
a dar publicidade ao exposto na Decisão, anexa integral-
mente aos autos do Processo Administrativo Disciplinar-
–n.º 079/2022/CORREGEDORIA/SMST/Vol. 1, motivado pelo 
MEMO N.º 2417/2022/DIG/SGCM e seus anexos, para o fi m 
de apurar possível infração disciplinar praticada pelo servi-
dor L.M., Guarda Civil Municipal, RESOLVE:

 1. Destituir a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria n.º 321/2022-CORRE-
GEDORIA/SMST, datada de 25 de julho de 2022, publicada 
no DOM n.º 5674 de 28 de julho de 2022;

 2. Acolher o parecer da Corregedora de Seguran-
ça, tendo em vista não existir a transgressão disciplinar por 
parte do Guarda Civil Municipal L.M., matrícula n.º 1741, e 
determinar o ARQUIVAMENTO deste Processo Administrati-
vo Disciplinar em obediência ao Art. 48 da Lei Municipal n.º 
1.007/2007, bem como o que determina o Art. 160, §4º, da 
Lei Complementar n.º 003/2012. 

 3. Determinar à Chefi a de Gabinete que:

 a) Notifi que o Comando Geral da Guarda Civil Mu-
nicipal para que dê ciência ao servidor a cerca da Decisão 
proferida nos autos;
 b) Remeta via digitalizada dos autos à Corregedoria 
para fi ns de arquivamento;
 c) Remeta os autos do Processo à Secretaria Muni-
cipal de Administração e Gestão de Pessoas – SMAG, para 
arquivo e registro junto ao assentamento funcional do ser-
vidor.

 Dê-se ciência. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 Boa Vista, 12 de janeiro de 2024.

Felipe de Souza Menezes
Secretário Municipal de Segurança 

Urbana e Trânsito – ADJUNTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

PORTARIA N.º 025/2024-SMST                   

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito - Adjunto, no uso de suas atribuições legais, passa 
a dar publicidade ao exposto na Decisão, anexa integral-
mente aos autos do Processo Administrativo Disciplinar-
–n.º 083/2022/CORREGEDORIA/SMST/Vol. 1, motivado pelo 
MEMO N.º 5576/2022/DIG/SGCM e seus anexos, para o fi m 
de apurar possível infração disciplinar praticada pela servi-
dora S.G.P.S., Guarda Civil Municipal, RESOLVE:

 1. Destituir a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria n.º 332/2022-CORRE-
GEDORIA/SMST, datada de 03 de agosto de 2022, publicada 
no DOM n.º 5681 de 08 de agosto de 2022;

 2. Acolher o parecer da Corregedora de Seguran-
ça, tendo em vista não existir a transgressão disciplinar 
por parte da Guarda Civil Municipal S.G.P.S., matrícula n.º 
847550, e determinar o ARQUIVAMENTO deste Processo 
Administrativo Disciplinar em obediência ao Art. 48 da Lei 
Municipal n.º 1.007/2007, bem como o que determina o Art. 
160, §4º, da Lei Complementar n.º 003/2012. 

 3. Determinar à Chefi a de Gabinete que:

 a) Notifi que o Comando Geral da Guarda Civil Mu-
nicipal para que dê ciência a servidora a cerca da Decisão 
proferida nos autos;
 b) Remeta via digitalizada dos autos à Corregedoria 
para fi ns de arquivamento;
 c) Remeta os autos do Processo à Secretaria Muni-
cipal de Administração e Gestão de Pessoas – SMAG, para 
arquivo e registro junto ao assentamento funcional da ser-
vidora.

 Dê-se ciência. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 Boa Vista, 12 de janeiro de 2024.

Felipe de Souza Menezes
Secretário Municipal de Segurança 

Urbana e Trânsito – ADJUNTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

PORTARIA N.º 026/2024-SMST                   

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito - Adjunto, no uso de suas atribuições legais, passa 
a dar publicidade ao exposto na Decisão, anexa integral-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6027                     17 de Janeiro de 2024
6

 Boa Vista, 12 de janeiro de 2024.

Felipe de Souza Menezes
Secretário Municipal de Segurança 

Urbana e Trânsito – ADJUNTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

PORTARIA N.º 028/2024-SMST                   

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito - Adjunto, no uso de suas atribuições legais, passa 
a dar publicidade ao exposto na Decisão, anexa integral-
mente aos autos do Processo Administrativo Disciplinar-
–n.º 108/2022/CORREGEDORIA/SMST/Vol. 1, motivado pelo 
MEMO N.º 12685/2022/OUVIDORIA/SMST e seus anexos, 
para o fi m de apurar possível infração disciplinar praticada 
pela servidora D.M.S., Guarda Civil Municipal, RESOLVE:

 1. Destituir a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria n.º 446/2022-CORRE-
GEDORIA/SMST, datada de 13 de outubro de 2022, publica-
da no DOM n.º 5729 de 18 de outubro de 2022;

 2. Acolher o parecer da Corregedora de Seguran-
ça, tendo em vista não existir a transgressão disciplinar 
por parte da Guarda Civil Municipal D.M.S., matrícula n.º 
846652, e determinar o ARQUIVAMENTO deste Processo 
Administrativo Disciplinar em obediência ao Art. 48 da Lei 
Municipal n.º 1.007/2007, bem como o que determina o Art. 
160, §4º, da Lei Complementar n.º 003/2012. 

 3. Determinar à Chefi a de Gabinete que:

 a) Notifi que o Comando Geral da Guarda Civil Mu-
nicipal para que dê ciência a servidora a cerca da Decisão 
proferida nos autos;
 b) Remeta via digitalizada dos autos à Corregedoria 
para fi ns de arquivamento;
 c) Remeta os autos do Processo à Secretaria Muni-
cipal de Administração e Gestão de Pessoas – SMAG, para 
arquivo e registro junto ao assentamento funcional da ser-
vidora.

 Dê-se ciência. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 Boa Vista, 12 de janeiro de 2024.

Felipe de Souza Menezes
Secretário Municipal de Segurança 

Urbana e Trânsito – ADJUNTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

PORTARIA N.º 029/2024-SMST                   

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito - Adjunto, no uso de suas atribuições legais, passa 
a dar publicidade ao exposto na Decisão, anexa integral-
mente aos autos do Processo Administrativo Disciplinar-
–n.º 109/2022/CORREGEDORIA/SMST/Vol. 1, motivado pelo 
MEMO N.º 9988/2022/DIG/SGCM e seus anexos, para o fi m 
de apurar possível infração disciplinar praticada pelo servi-
dor A.M.S., Guarda Civil Municipal, RESOLVE:

 1. Destituir a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria n.º 447/2022-CORRE-
GEDORIA/SMST, datada de 13 de outubro de 2022, publica-
da no DOM n.º 5729 de 18 de outubro de 2022;

 2. Acolher o parecer da Corregedora de Seguran-
ça, tendo em vista não existir a transgressão disciplinar por 
parte do Guarda Civil Municipal A.M.S., matrícula n.º 14622, 
e determinar o ARQUIVAMENTO deste Processo Administra-
tivo Disciplinar em obediência ao Art. 48 da Lei Municipal 
n.º 1.007/2007, bem como o que determina o Art. 160, §4º, 
da Lei Complementar n.º 003/2012. 

 3. Determinar à Chefi a de Gabinete que:

 a) Notifi que o Comando Geral da Guarda Civil Mu-

mente aos autos do Processo Administrativo Disciplinar-
–n.º 084/2022/CORREGEDORIA/SMST/Vol. 1, motivado pelo 
MEMO N.º 5585/2021/DIG/SGCM e seus anexos, para o fi m 
de apurar possível infração disciplinar praticada pelo servi-
dor T.F.S., Guarda Civil Municipal, RESOLVE:

 1. Destituir a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria n.º 333/2022-CORRE-
GEDORIA/SMST, datada de 03 de agosto de 2022, publicada 
no DOM n.º 5681 de 08 de agosto de 2022;

 2. Acolher o parecer da Corregedora de Segurança, 
tendo em vista a prescrição da ação disciplinar, consequen-
temente houve a extinção da punibilidade, para o servidor 
Guarda Civil Municipal T.F.S., matrícula n.º 14712, e deter-
minar o ARQUIVAMENTO deste Processo Administrativo Dis-
ciplinar em obediência ao Art. 65, III da Lei Municipal n.º 
1.007/2007.

 3. Que seja feito o ressarcimento do valor do bem 
extraviado, conforme o Art. 15, da Portaria n.º 103/2017/
SMST que aprovou a Diretriz n.º 002/2017/SMST.

 4. Determinar à Chefi a de Gabinete que:

 a) Notifi que o Comando Geral da Guarda Civil Mu-
nicipal para que dê ciência ao servidor a cerca da Decisão 
proferida nos autos;
 b) Remeta via digitalizada dos autos à Corregedoria 
para fi ns de arquivamento;

 c) Remeta os autos do Processo à Secretaria Munici-
pal de Administração e Gestão de Pessoas – SMAG, para ar-
quivo e registro junto ao assentamento funcional do servidor.

 Dê-se ciência. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 Boa Vista, 12 de janeiro de 2024.

Felipe de Souza Menezes
Secretário Municipal de Segurança 

Urbana e Trânsito – ADJUNTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

PORTARIA N.º 027/2024-SMST                   

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito - Adjunto, no uso de suas atribuições legais, passa 
a dar publicidade ao exposto na Decisão, anexa integral-
mente aos autos do Processo Administrativo Disciplinar-
–n.º 086/2022/CORREGEDORIA/SMST/Vol. 1, motivado pelo 
MEMO N.º 6020/2022/DIG/SGCM e seus anexos, para o fi m 
de apurar possível infração disciplinar praticada pelo servi-
dor M.J.S., Guarda Civil Municipal, RESOLVE:

 1. Destituir a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria n.º 335/2022-CORRE-
GEDORIA/SMST, datada de 03 de agosto de 2022, publicada 
no DOM n.º 5681 de 08 de agosto de 2022;

 2. Acolher o parecer da Corregedora de Seguran-
ça, tendo em vista não existir a transgressão disciplinar por 
parte do Guarda Civil Municipal M.J.S., matrícula n.º 25762, 
e determinar o ARQUIVAMENTO deste Processo Administra-
tivo Disciplinar em obediência ao Art. 48 da Lei Municipal 
n.º 1.007/2007, bem como o que determina o Art. 160, §4º, 
da Lei Complementar n.º 003/2012. 

 3. Determinar à Chefi a de Gabinete que:

 a) Notifi que o Comando Geral da Guarda Civil Mu-
nicipal para que dê ciência ao servidor a cerca da Decisão 
proferida nos autos;
 b) Remeta via digitalizada dos autos à Corregedoria 
para fi ns de arquivamento;
 c) Remeta os autos do Processo à Secretaria Muni-
cipal de Administração e Gestão de Pessoas – SMAG, para 
arquivo e registro junto ao assentamento funcional do ser-
vidor.

 Dê-se ciência. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6027                     17 de Janeiro de 2024
7

parte do Guarda Civil Municipal J.S.R., matrícula n.º 14598, 
e determinar o ARQUIVAMENTO deste Processo Administra-
tivo Disciplinar em obediência ao Art. 48 da Lei Municipal 
n.º 1.007/2007, bem como o que determina o Art. 160, §4º, 
da Lei Complementar n.º 003/2012. 

 3. Determinar à Chefi a de Gabinete que:

 a) Notifi que o Comando Geral da Guarda Civil Mu-
nicipal para que dê ciência ao servidor a cerca da Decisão 
proferida nos autos;
 b) Remeta via digitalizada dos autos à Corregedoria 
para fi ns de arquivamento;
 c) Remeta os autos do Processo à Secretaria Munici-
pal de Administração e Gestão de Pessoas – SMAG, para ar-
quivo e registro junto ao assentamento funcional do servidor.

 Dê-se ciência. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 Boa Vista, 12 de janeiro de 2024.

Felipe de Souza Menezes
Secretário Municipal de Segurança 

Urbana e Trânsito – ADJUNTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

PORTARIA N.º 032/2024-SMST                   

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito - Adjunto, no uso de suas atribuições legais, passa 
a dar publicidade ao exposto na Decisão, anexa integral-
mente aos autos do Processo Administrativo Disciplinar-
–n.º 001/2023/CORREGEDORIA/SMST/Vol. 1, motivado pelo 
MEMO N.º 42482/2021/DIG/SGCM e seus anexos, para o fi m 
de apurar possível infração disciplinar praticada pelo servi-
dor M.F.S., Guarda Civil Municipal, RESOLVE:

 1. Destituir a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria n.º 043/2023-CORRE-
GEDORIA/SMST, datada de 28 de fevereiro de 2023, publi-
cada no DOM n.º 5816 de 02 de março de 2023;

 2. Acolher o parecer da Corregedora de Seguran-
ça, tendo em vista não existir a transgressão disciplinar por 
parte do Guarda Civil Municipal M.F.S., matrícula n.º 14.725, 
e determinar o ARQUIVAMENTO deste Processo Administra-
tivo Disciplinar em obediência ao Art. 48 da Lei Municipal 
n.º 1.007/2007.

 3. Que seja feito o ressarcimento do valor do bem 
extraviado, conforme o Art. 15, da Portaria n.º 103/2017/
SMST que aprovou a Diretriz n.º 002/2017/SMST.

 4. Determinar à Chefi a de Gabinete que:

 a) Notifi que o Comando Geral da Guarda Civil Mu-
nicipal para que dê ciência ao servidor a cerca da Decisão 
proferida nos autos;
 b) Remeta via digitalizada dos autos à Corregedoria 
para fi ns de arquivamento;
 c) Remeta os autos do Processo à Secretaria Muni-
cipal de Administração e Gestão de Pessoas – SMAG, para 
arquivo e registro junto ao assentamento funcional do ser-
vidor.

 Dê-se ciência. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 Boa Vista, 12 de janeiro de 2024.

Felipe de Souza Menezes
Secretário Municipal de Segurança 

Urbana e Trânsito – ADJUNTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

PORTARIA N.º 033/2024-SMST                   

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito - Adjunto, no uso de suas atribuições legais, passa 
a dar publicidade ao exposto na Decisão, anexa integral-

nicipal para que dê ciência ao servidor a cerca da Decisão 
proferida nos autos;
 b) Remeta via digitalizada dos autos à Corregedoria 
para fi ns de arquivamento;
 c) Remeta os autos do Processo à Secretaria Munici-
pal de Administração e Gestão de Pessoas – SMAG, para ar-
quivo e registro junto ao assentamento funcional do servidor.

 Dê-se ciência. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 Boa Vista, 12 de janeiro de 2024.

Felipe de Souza Menezes
Secretário Municipal de Segurança 

Urbana e Trânsito – ADJUNTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

PORTARIA N.º 030/2024-SMST                   

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito - Adjunto, no uso de suas atribuições legais, passa 
a dar publicidade ao exposto na Decisão, anexa integral-
mente aos autos do Processo Administrativo Disciplinar-
–n.º 110/2022/CORREGEDORIA/SMST/Vol. 1, motivado pelo 
MEMO N.º 13852/2022/DIG/SGCM e seus anexos, para o fi m 
de apurar possível infração disciplinar praticada pelo servi-
dor E.B.S., Guarda Civil Municipal, RESOLVE:

 1. Destituir a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria n.º 448/2022-CORRE-
GEDORIA/SMST, datada de 13 de outubro de 2022, publica-
da no DOM n.º 5729 de 18 de outubro de 2022;

 2. Acolher o parecer da Corregedora de Seguran-
ça, tendo em vista não existir a transgressão disciplinar por 
parte do Guarda Civil Municipal E.B.S., matrícula n.º 25808, 
e determinar o ARQUIVAMENTO deste Processo Administra-
tivo Disciplinar em obediência ao Art. 48 da Lei Municipal 
n.º 1.007/2007, bem como o que determina o Art. 160, §4º, 
da Lei Complementar n.º 003/2012. 

 3. Determinar à Chefi a de Gabinete que:

 a) Notifi que o Comando Geral da Guarda Civil Mu-
nicipal para que dê ciência ao servidor a cerca da Decisão 
proferida nos autos;
 b) Remeta via digitalizada dos autos à Corregedoria 
para fi ns de arquivamento;
 c) Remeta os autos do Processo à Secretaria Munici-
pal de Administração e Gestão de Pessoas – SMAG, para ar-
quivo e registro junto ao assentamento funcional do servidor.

 Dê-se ciência. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 Boa Vista, 12 de janeiro de 2024.

Felipe de Souza Menezes
Secretário Municipal de Segurança 

Urbana e Trânsito – ADJUNTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

PORTARIA N.º 031/2024-SMST                   

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito - Adjunto, no uso de suas atribuições legais, passa 
a dar publicidade ao exposto na Decisão, anexa integral-
mente aos autos do Processo Administrativo Disciplinar-
–n.º 118/2022/CORREGEDORIA/SMST/Vol. 1, motivado pelo 
MEMO N.º 30092/2022/DIG/SGCM e seus anexos, para o fi m 
de apurar possível infração disciplinar praticada pelo servi-
dor J.S.R., Guarda Civil Municipal, RESOLVE:

 1. Destituir a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria n.º 507/2022-CORRE-
GEDORIA/SMST, datada de 13 de dezembro de 2022, publi-
cada no DOM n.º 5766 de 16 de dezembro de 2022;

 2. Acolher o parecer da Corregedora de Seguran-
ça, tendo em vista não existir a transgressão disciplinar por 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6027                     17 de Janeiro de 2024
8
mente aos autos do Processo Administrativo Disciplinar-
–n.º 012/2023/CORREGEDORIA/SMST/Vol. 1, motivado pelo 
MEMO N.º 5880-SMST/INSPETORIA/2022 e seus anexos, 
para o fi m de apurar possível infração disciplinar praticada 
pelo servidor A.L.V.F., Guarda Civil Municipal, RESOLVE:

 1. Destituir a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela portaria n.º 054/2023-CORRE-
GEDORIA/SMST, datada de 28 de fevereiro de 2023, publi-
cada no DOM n.º 5816 de 02 de março de 2023;

 2. Acolher o parecer da Corregedora de Segurança, 
tendo em vista que o servidor além de ser considerado inca-
paz, à época da infração, de compreender a natureza ilícita 
do seu comportamento, o servidor A.L.V.F. se encontra apo-
sentado por invalidez, portanto, determino o ARQUIVAMEN-
TO deste Processo Administrativo Disciplinar em obediência 
ao Art. 65, I, c/c Art. 66, da Lei Municipal n.º 1007/2007.

 3. Determinar à Chefi a de Gabinete que:

 a) Remeta via digitalizada dos autos à Corregedoria 
para fi ns de arquivamento;
 b) Remeta os autos do Processo à Secretaria Munici-
pal de Administração e Gestão de Pessoas – SMAG, para ar-
quivo e registro junto ao assentamento funcional do servidor.

 Dê-se ciência. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 Boa Vista, 12 de janeiro de 2024.

Felipe de Souza Menezes
Secretário Municipal de Segurança 

Urbana e Trânsito – ADJUNTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

PORTARIA N.º 034/2024-SMST                      

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e Trân-
sito – Adjunto, no uso de suas atribuições legais, passa a 
dar publicidade ao exposto na Decisão, anexa integralmen-
te aos autos da Sindicância Administrativa Disciplinar – n.º 
055/2023/CORREGEDORIA/SMST/Vol. 1, motivado pelo MEMO 
N.º 17804/SMST/INSPETORIA/2023 e seus anexos, RESOLVE:

 1. Destituir a Comissão da Sindicância Administrati-
va Disciplinar, instaurado pela Portaria n.º 242/2023-COR-
REGEDORIA/SMST, datada de 04 de agosto de 2023, publi-
cada no DOM n.º 5924 de 08 de agosto de 2023;

 2. Acolher o parecer da Corregedora de Segurança, 
tendo em vista o servidor Guarda Civil Municipal G.G.M., 
matrícula n.º 25791, ser diagnosticado com doença mental 
crônica  e, à época da infração, apresentava prejuízo de 
autodetermina-se, portanto, determino o ARQUIVAMENTO 
desta Sindicância Administrativa Disciplinar em obediência 
ao Art. 66 da Lei Municipal n.º 1.007/2007. 

 3. Determinar à Chefi a de Gabinete que:

 a) Remeta via digitalizada dos autos à Corregedoria 
para fi ns de arquivamento;
 b) Remeta os autos do Processo à Secretaria Munici-
pal de Administração e Gestão de Pessoas – SMAG.

 Dê-se ciência. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 Boa Vista, 12 de janeiro de 2024.

Felipe de Souza Menezes
Secretário Municipal de Segurança 

Urbana e Trânsito – ADJUNTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

EXTRATO DE CONTRATO

 Processo nº: 011368/2023/SMST;
 Espécie: Contrato nº. 3/2024/SMST;
 Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISI-

ÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (CAPA-
CETES, COTOVELEIRAS, JOELHEIRAS E LUVAS), PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA 
CIVIL MUNICIPAL E SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO;
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGU-
RANÇA URBANA E TRÂNSITO;
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA;
 Contratada: I M DE LIMA SILVA LTDA;
 Unidade Orçamentária: 0215 Funcional Programá-
tica: 06 122 0066 2.235 Categoria Economica: 3.3.90.30.00 
Fontes de Recursos: Próprio;
 Valor: R$ 14.850,00 (quatorze mil, oitocentos e cin-
quenta reais);
 Data de Assinatura: 11/01/2024;
 Vigência: O prazo de vigência será de 90 (trinta) 
dias, a partir da assinatura do contrato, podendo o prazo 
ser prorrogado ou estendido por iguais períodos, a critério 
exclusivo da contratante, nos termos do Art. 57, Inciso II, 
da Lei nº 8.666/93, mediante motivos devidamente justifi -
cados.

Felipe de Souza Menezes
Secretário Adjunto Municipal de Segurança

Urbana e Trânsito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

EXTRATO DE CONTRATO

 Processo nº: 011368/2023/SMST;
 Espécie: Contrato nº. 4/2024/SMST;
 Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISI-
ÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (CAPA-
CETES, COTOVELEIRAS, JOELHEIRAS E LUVAS), PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA 
CIVIL MUNICIPAL E SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO;
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGU-
RANÇA URBANA E TRÂNSITO;
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA;
 Contratada: V R P DE OLIVEIRA COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO – HOSPITALAR LTDA;
 Unidade Orçamentária: 0215 Funcional Programá-
tica: 06 122 0066 2.235 Categoria Economica: 3.3.90.30.00 
Fontes de Recursos: Próprio;
 Valor: R$ 3.279,60 (três mil, duzentos e setenta e 
nove reais e sessenta centavos);
 Data de Assinatura: 11/01/2024;
 Vigência: O prazo de vigência será de 90 (trinta) 
dias, a partir da assinatura do contrato, podendo o prazo 
ser prorrogado ou estendido por iguais períodos, a critério 
exclusivo da contratante, nos termos do Art. 57, Inciso II, da 
Lei nº 8.666/93, mediante motivos devidamente justifi cados.

Felipe de Souza Menezes
Secretário Adjunto Municipal de Segurança

Urbana e Trânsito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

EXTRATO DE CONTRATO

 Processo nº: 011368/2023/SMST;
 Espécie: Contrato nº. 5/2024/SMST;
 Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISI-
ÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (CAPA-
CETES, COTOVELEIRAS, JOELHEIRAS E LUVAS), PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA SUPERINTENDÊNCIA DA GUARDA 
CIVIL MUNICIPAL E SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO;
 Interveniente: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGU-
RANÇA URBANA E TRÂNSITO;
 Contratante: MUNICÍPIO DE BOA VISTA;
 Contratada: ML SOALHEIRO SOLUÇÕES INTEGRA-
DAS LTDA;
 Unidade Orçamentária: 0215 Funcional Programá-
tica: 06 122 0066 2.235 Categoria Econômica: 3.3.90.30.00 
Fontes de Recursos: Próprio;
 Valor: R$ R$ 9.554,80 (nove mil, quinhentos e cin-
quenta e quatro reais e oitenta centavos);



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6027                     17 de Janeiro de 2024
9

 Data de Assinatura: 11/01/2024;
 Vigência: O prazo de vigência será de 90 (trinta) 
dias, a partir da assinatura do contrato, podendo o prazo 
ser prorrogado ou estendido por iguais períodos, a critério 
exclusivo da contratante, nos termos do Art. 57, Inciso II, da 
Lei nº 8.666/93, mediante motivos devidamente justifi cados.

Felipe de Souza Menezes
Secretário Adjunto Municipal de Segurança

Urbana e Trânsito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TRÂNSITO

GABINETE

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DA PORTARIA 
N.º 018/2024-SMST DE 05 DE JANEIRO DE 2024.

PORTARIA N.º 018/2024-SMST                      

 O Secretário Municipal de Segurança Urbana e 
Trânsito – Adjunto, no uso de suas atribuições legais, passa 
a dar publicidade ao exposto na Decisão, anexa integral-
mente aos autos da Procedimento Investigatório Preliminar 
– n.º 006/2023/CORREGEDORIA/SMST/Vol. 1, motivado pelo 
MEMO N.º 41216/2021/DIG/SGCM e seus anexos, RESOLVE:

 1. Destituir a Comissão do Procedimento Investigató-
rio Preliminar, instaurado pela Portaria n.º 066/2023-COR-
REGEDORIA/SMST, datada de 07 de março de 2023, publica-
da no DOM n.º 5822 de 10 de março de 2023;

 2. Acolher Relatório Final do Membro da Comis-
são, tendo em vista não existir a transgressão disciplinar 
por parte do Guarda Civil Municipal J.S.A.J., matrícula n.º 
25806, e determinar o ARQUIVAMENTO deste Procedimento 
Investigatório Preliminar em obediência ao Art. 48, da Lei 
Municipal nº 1007/2007.

 3. Determinar à Chefi a de Gabinete que:

 a. Remeta os autos à Corregedoria para fi ns de ar-
quivamento;

 Dê-se ciência. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

 Boa Vista, 12 de janeiro de 2024.

Felipe de Souza Menezes
Secretário Municipal de Segurança 

Urbana e Trânsito – ADJUNTO      

FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO,       
ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO

 1. ESPÉCIE E DATA: Termo de Contrato de Prestação 
de Serviços nº. 231/2023 – FETEC, celebrado em 29.12.2023.
 2. CONTRATANTES: O Município de Boa Vista, atra-
vés da Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura – 
FETEC e a empresa Nadynne Kelly Veloso Leal - ME.
 3. OBJETO: Contratação de banda por intermédio de 
Credenciamento de música, para atender o Réveillon 2023, 
realizada pela Fundação de Educação, Turismo, Esporte e 
Cultura de Boa Vista - FETEC, conforme justifi cativas cons-
tantes nos autos do processo nº. 0295/2023 - FETEC/SUPEC.
 4. VALOR GLOBAL: O valor do presente contrato im-
porta a quantia de R$ 52.233,00 (cinqüenta e dois mil e du-
zentos e trinta ecinco mil e trezentos reais), de acordo com 
os documentos que integram este Contrato.
 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade – 
13.392.0026.2076 – Cultura para Todos, Fonte: 1.500.00, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00, nos termos e justifi ca-
tivas constantes no processo administrativo nº. 0295/2023 
- FETEC/SUPEC.
 6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este contrato tem fun-
damento no Art. 61, parágrafo único da Lei nº. 8.666/1993.
 7. PRAZO: O presente Contrato terá vigência de 30 

(trinta) dias, a contar da assinatura do contrato, que ocor-
reu no dia 29 de dezembro de 2023 e poderá chegar ao seu 
termo fi nal com execução total do objeto do Contrato e a 
consequente liquidação da despesa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO

 1. ESPÉCIE E DATA: Termo de Contrato de Prestação 
de Serviços nº. 230/2023 – FETEC, celebrado em 29.12.2023.
 2. CONTRATANTES: O Município de Boa Vista, atra-
vés da Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura 
– FETEC e a empresa Fernanda Cristina Agapito da Quinta 
31652903852 - ME.
 3. OBJETO: Contratação de banda por intermédio de 
Credenciamento de música, para atender o Réveillon 2023, 
realizada pela Fundação de Educação, Turismo, Esporte e 
Cultura de Boa Vista - FETEC, conforme justifi cativas cons-
tantes nos autos do processo nº. 0295/2023 - FETEC/SUPEC.
 4. VALOR GLOBAL: O valor do presente contrato im-
porta a quantia de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais), 
de acordo com os documentos que integram este Contrato.
 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade – 
13.392.0026.2076 – Cultura para Todos, Fonte: 1.500.00, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00, nos termos e justifi ca-
tivas constantes no processo administrativo nº. 0295/2023 
- FETEC/SUPEC.
 6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este contrato tem fun-
damento no Art. 61, parágrafo único da Lei nº. 8.666/1993.
 7. PRAZO: O presente Contrato terá vigência de 30 
(trinta) dias, a contar da assinatura do contrato, que ocor-
reu no dia 29 de dezembro de 2023 e poderá chegar ao seu 
termo fi nal com execução total do objeto do Contrato e a 
consequente liquidação da despesa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO

 1. ESPÉCIE E DATA: Termo de Contrato de Prestação 
de Serviços nº. 229/2023 – FETEC, celebrado em 29.12.2023.
 2. CONTRATANTES: O Município de Boa Vista, atra-
vés da Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura – 
FETEC e a empresa Euterpe Arte & Negócios LTDA.
 3. OBJETO: Contratação de banda por intermédio de 
Credenciamento de música, para atender o Réveillon 2023, 
realizada pela Fundação de Educação, Turismo, Esporte e 
Cultura de Boa Vista - FETEC, conforme justifi cativas cons-
tantes nos autos do processo nº. 0295/2023 - FETEC/SUPEC.
 4. VALOR GLOBAL: O valor do presente contrato im-
porta a quantia de R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais), 
de acordo com os documentos que integram este Contrato.
 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade – 
13.392.0026.2076 – Cultura para Todos, Fonte: 1.500.00, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00, nos termos e justifi ca-
tivas constantes no processo administrativo nº. 0295/2023 
- FETEC/SUPEC.
 6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este contrato tem fun-
damento no Art. 61, parágrafo único da Lei nº. 8.666/1993.
 7. PRAZO: O presente Contrato terá vigência de 30 
(trinta) dias, a contar da assinatura do contrato, que ocor-
reu no dia 29 de dezembro de 2023 e poderá chegar ao seu 
termo fi nal com execução total do objeto do Contrato e a 
consequente liquidação da despesa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO

 1. ESPÉCIE E DATA: Termo de Contrato de Prestação 
de Serviços nº. 228/2023 – FETEC, celebrado em 29.12.2023.
 2. CONTRATANTES: O Município de Boa Vista, através 
da Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura – FETEC 
e a empresa Alclézia Nóbrega da Silva 85539820204 - ME.
 3. OBJETO: Contratação de banda por intermédio de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6027                     17 de Janeiro de 2024
10
Credenciamento de música, para atender o Réveillon 2023, 
realizada pela Fundação de Educação, Turismo, Esporte e 
Cultura de Boa Vista - FETEC, conforme justifi cativas cons-
tantes nos autos do processo nº. 0295/2023 - FETEC/SUPEC.
 4. VALOR GLOBAL: O valor do presente contrato im-
porta a quantia de R$ 1.325,00 (mil e trezentos e vinte e cin-
co reais), de acordo com os documentos que integram este 
Contrato.
 5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade – 
13.392.0026.2076 – Cultura para Todos, Fonte: 1.500.00, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00, nos termos e justifi ca-
tivas constantes no processo administrativo nº. 0295/2023 
- FETEC/SUPEC.
 6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este contrato tem fun-
damento no Art. 61, parágrafo único da Lei nº. 8.666/1993.
 7. PRAZO: O presente Contrato terá vigência de 30 
(trinta) dias, a contar da assinatura do contrato, que ocor-
reu no dia 29 de dezembro de 2023 e poderá chegar ao seu 
termo fi nal com execução total do objeto do Contrato e a 
consequente liquidação da despesa.

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 1184/2023

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
XXIX, do art. 39, do Regimento Interno, de acordo com o 
inciso I, do art. 32, combinado com o art. 33, da Lei Comple-
mentar nº 003, de 02 de janeiro de 2012.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Nomear Interinamente o (a) Senhor (a) 
Marta Almeida da Silva, no cargo em Comissão de Secretá-
ria de Planejamento e Finanças, Código GNE-400, no perío-
do de 09 a 18/01/2024, em consonância com a Lei nº 1.677, 
de 28 de janeiro de 2016 e suas alterações.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Boa Vista – RR, 26 de dezembro de 2023.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIA Nº 1185/2023

 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VIS-
TA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso 
XXIX, do art. 39, do Regimento Interno, de acordo com o 
inciso I, do art. 32, combinado com o art. 33, da Lei Comple-
mentar nº 003, de 02 de janeiro de 2012.

 R E S O L V E:

 Art. 1º – Nomear interinamente o (a) Senhor (a) Clel-
ma Silva Teles, no cargo em Comissão de Controladoria Ge-
ral, Código GNE-200, no período de 02 a 12/01/2024, em 
consonância com a Lei nº 2.367, de 19 de dezembro de 2022.

 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 Boa Vista – RR, 26 de dezembro de 2023.

Genilson Costa e Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6027                     17 de Janeiro de 2024
11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 6027                     17 de Janeiro de 2024
12

Presidente:
Genilson Costa e Silva

Primeiro Vice-Presidente:
Juliana Alves Garcia de Almeida

Segundo Vice-Presidente:
Ilderson Pereira Silva
Primeiro Secretário:

Aline Maria de Menezes Rezende Chagas
Segundo Secretário:

Aderval da Rocha Ferreira Filho
Terceiro Secretário:

João Kleber Martins de Siqueira

 Aderval da Rocha Ferreira Filho, Adjalma Gon-
çalves, Adnan Wadson de Lima, Aline Maria de Menezes 
Rezende Chagas, Bruno Perez de Sales, Eronilson Bis-
po Feitosa, Genilson Costa e Silva, Gildean dos Santos 
Sousa, Ilderson Pereira Silva, Ítalo Otávio Teixeira Pinto, 
João Kleber Martins de Siqueira, Juliana Alves Garcia 
de Almeida, Júlio Cézar Medeiros Lima, Vélton Quinco-
zes  Poleto, Leonel de Souza Oliveira, Manoel Neves de 
Macedo, Maria Inês Maturano Lopes, Melquisedek da 
Silva Menezes, Moacival Daniel Mangabeira, Zélio dos 
Santos Mota, Sandro Denis de Souza Cruz, Thiago Coe-
lho Fogaça, Wan Kenobby Cha Costa.

Poder Legislativo


		2024-01-17T13:54:21-0400
	ANTONIA BEATRIZ LIMA DA SILVA:04862720285




